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1. Úvod

Téma Role ergoterapeuía ve Stacionáři Naděje 2000 jsem si zvolila, protože

bydlím v Chomutově a po dobu studia jsem se seznamovala v průběhu odborných

praxí převážně s prací ergoterapeuta se seniory. Chtěla bych své dosud nabyté

zkušenosti a znalosti dále rozvinout a aplikovat v praxi.

V Chomutově, který má 50 176 obyvatel, z toho 8 975 osob starších 60 let

(www.czso.cz), jsou pouze tři zařízení, ve kterých pracuje ergoterapeut -

Nemocnice Chomutov, Městský ústav sociálních služeb Chomutov (dále jen

MUSS Chomutov) a Stacionář Naděje 2000. Z těchto zařízení jsem si pro

zpracování své bakalářské práce vybrala právě Stacionář Naděje 2000, protože

jsem zde absolvovala dvě dlouhodobé praxe a obdržela jsem nabídku pracovat zde

jako ergoterapeutka.

Cílem mé práce bude vytvořit návrh na volnoěasové aktivity seniorů ve

Stacionáři Naděje 2000 a rozšířit do podvědomí ergoterapeutů myšlenky o tom, že

stáří lze prožít aktivně a smysluplně, a to dokonce i v zařízeních pečujících o staré

lidi. Tato práce může být praktickým průvodcem, zdrojem námětů, které jsou

vhodné pro práci se starými lidmi. Může být i návodem pro osoby, které se starají

o blízkou osobu vyššího věku.

Tato práce by se mohla stát inspiračním zdrojem jak pro ergoterapeuty

pracující se seniory, tak pro studenty ergoterapie. V teoretické části bych se chtěla

zmínit o současných trendech stárnutí společnosti, zdůraznit, že stáří není nemoc,

a popsat, jak by měla vypadat novodobá péče o seniory. Praktická část bude

obsahovat návrhy činností, které mohou posloužit k terapii pro seniory s různými

diagnózami.
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1.1. Stacionář Naděje 2000

Stacionář Naděje 2000 je nestátní neziskovou organizací poskytující

soustavnou i denní péči o seniory a zdravotně postižené občany všech věkových

kategorií. Poskytuje péči občanům z celé ČR. Naděje 2000. sdružení pro rozvoj

stacionáře, vzniklo na podzim roku 1999 na podporu rozvoje činnosti provozu

stacionáře. 1.6.2000 otevřelo sdružení svůj Stacionář Naděje 2000. Nachází se

v areálu chomutovské nemocnice. Velkou výhodou je, že má zcela bezbariérový

přístup, opatřen výtahem, což umožňuje hůře mobilním klientům stacionář

navštěvovat.

Dle informací z webových stránek Stacionáře Naděje 2000 je jeho posláním

prakticky pomoci klientům, aby jejich stáří či postižení mělo rovnocenné místo

vedle jiných etap lidského života. Uchovat v nich pocit vlastní hodnoty a

důstojnosti, zamezit zbytečnému a předčasnému chátrání těla i duše. Toho se

snaží docílit vytvářením příjemného a inspirujícího prostředí. Snaží se naplnit

jejich život užitečnými a zajímavými činnostmi a podporovat jejich samostatnost,

tvořivost a myšlení. Respektují citový život klientů a umožňují jim navazovat

přátelské mezilidské vztahy a udržovat vztahy stávající. Filosofií sdružení Naděje

2000 je, že „stáří není nemoc, i ve stáří si můžeme užívat".

Stacionář je zařízení pro celodenní pobyty seniorů a zdravotně postižených lidí

(např. s RS, stavem po CMP), o které pečuje jejich rodina, ale z různých důvodů

již sami péči nezvládají. Mezi další služby patří respitní péče pro pečovatele v

domácím prostředí, aby si mohli také odpočinout. Péče je poskytována nepřetržitě

24 hodin. Klientům je nabízena možnost dopravy pro využití denních pobytů,

kterou si musí sami hradit.

Ve stacionáři je 11 dvou- a třílůžkových „domácky" zařízených pokojů. Jsou

vybaveny polohovatelnými postelemi a holandským nábytkem. Kapacita zařízení

je 35 míst pro celou Českou republiku a v roce 2006 byla zvýšena na 40. Díky

spolupráci se Základní uměleckou školou v Chomutově byly pokoje vyzdobeny

nástěnnými malbami pro zlepšení a zpříjemnění pobytu klientů. Pro nácvik ADL

seniorů je ve stacionáři bezbariérová kuchyňka, společenská a ergoterapeutická

místnost. Fotodokumentaci stacionáře jsem pro konkrétní představu umístila do

přílohy 1.
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Ve Stacionáři Naděje 2000 jsem měla možnost absolvovat dvě z mých

odborných praxí - 4 týdny v dubnu 2006 a 5 týdnů v červnu 2006. Po dobu mé

praxe byla plně využita kapacita stacionáře. Zjistila jsem, že označení stacionář

neodpovídá svému skutečnému poslání. Jsou zde jen obyvatelé s trvalým pobytem

a tím stacionář funguje jako domov důchodců s péčí plně hrazenou obyvateli.

Jelikož nejčastějšími diagnózami obyvatel jsou Alzheimerova demence a stavy po

CMP, je stacionář uzavřeným pracovištěm s ohledem na problematickou orientaci

většiny seniorů.

Chod stacionáře zajišťuje pod vedením ředitelky paní Jaroslavy Lochařové cca

20 zaměstnanců. Nepřetržitou péči zabezpečuje 12 ošetřovatelek ve směnném

provozu, případně příležitostné studentky. Dalšími zaměstnanci s denním

pracovním úvazkem jsou: ekonom, zdravotní sestra vykonávající i funkci sociální

pracovnice, nekvalifikovaná rehabilitační pracovnice, ergoterapeut, kuchařka,

uklízečka, řidič - zásobovač, údržbář a pomocná pracovní síla. Některá pracovní

místa nejsou zabezpečena kvalifikovaným personálem.

V době mých praxí nebyl na pracovišti ergoterapeut a tuto funkci jsem

vykonávala já. Svou bakalářskou práci proto zaměřuji na práci ergoterapeuta ve

Stacionáři Naděje 2000. Jelikož je neustále plná kapacita stacionáře a na jednoho

ergoterapeuta tak připadá 40 klientů, bude spočívat role ergoterapeuta

v zabezpečení volnočasových skupinových aktivit klientů. A tím se budu zabývat

ve své bakalářské práci. Uvědomuji si, že to bude dlouhodobý úkol a bude potřeba

součinnosti s ostatním personálem. Po zvládnutí mého cíle, bych se chtěla zaměřit

i na hodnocení klientů a trénink ADL se seniory, což může být tématem

následující diplomové práce v mém dalším vysokoškolském studiu.
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2.Teoretická část
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2.1. Současné trendy stárnutí společnosti dle Štilce

V současné době prožíváme, aniž si to plně uvědomujeme, převratné období

vyznačující se demografickými změnami obyvatelstva. Střední délka života lidí ve

vyspělých zemích světa se znatelně prodlužuje. To přináší novou situaci jak pro

fungování společnosti a její ekonomiky, tak pro život jednotlivců, kteří se u nás

mnohdy teprve nyní učí přijímat skutečnost, že i ve vyšším věku lze žít

zajímavým a plnohodnotným životem.

Stárnutí obyvatelstva se svými ekonomickými a sociálními dopady na

společnost se dnes považuje zajeden z dominantních problémů lidstva. Populace

osob starších 60 let tvoří ve vyspělých zemích světa 22% společnosti, v České

republice 21%, a je reálný předpoklad, že toto procento bude nadále stoupat.

Zdravotní stav osob nad 60 let dlouhodobě signalizuje značnou nemocnost.

Proto tato relativně malá skupina obyvatelstva spotřebovává 60% kapacity

zdravotní péče a na ni vynaložených nákladů. Lékaři v souhrnu věnují přes 50%

své pracovní doby řešení problémů těchto pacientů. Skutečností je, že s

příchodem nových společenských požadavků se zejména nároky na psychické

zdraví této věkové kategorie zvýšily. Nezbytným požadavkem se proto stává,

kromě kvalitní lékařské péče, i snaha využít poznatků dalších oborů, které mohou,

zvláště v oblasti prevence, nabídnout řadu zásadních námětů.

Snižování množství pohybu je jedním z průvodních jevů současného životního

stylu ve všech věkových kategoriích. Důsledkem bývá pokles fyzické i duševní

výkonnosti a velmi často i zhoršený zdravotní stav a vyšší výskyt civilizačních

onemocnění. Pravidelné pohybové aktivity mohou tvořit nejlevnější komplexní

zásah. Pohyb je jedním z rozhodujících faktorů, které mohou u člověka působit

jako prevence obtíží v oblasti zdravotní i prožitkové. Pohybovými aktivitami lze


[…]

* fyzickým - používání nohou
* práce s zvířaty
* práce s rostlinami
* čtení, psaní, počítání
* kreativní techniky

Činnosti, které bych chtěl
dělat nebo alespoň
pozorovat:

* hry * hudba * zábava * cvičení * sporty
* rukodělné práce * činnosti venku

2. část

Když mám čas, tak se rád
zabývám těmito
činnostmi:
Výše uvedené činnosti
mám rád, protože:
Rád bych se zabýval
těmito činnostmi, které
jsem dělal, když jsem byl
mladší:
Při této činnosti si
odpočinu:
Touto činností jsem se
nikdy nezabýval, ale chtěl
bych:
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Příloha 3

Přirovnáni

Plešatý jako koleno.

Šťastný jako blecha.

Statečný jako lev.

Pilný jako včelka.

Chytrý jako sova.

Hloupý jako osel.

Slizký jako had.

Pomalý jako šnek.

Tichý jako ryba.

Chudý jako kostelní myš.

Tvrdý jako kámen.

Pevný jako skála.

Studený jako psí čumák.

Tvrdohlavý jako beran.

Hrdý jako páv.

Drzý jako opice.

Ostrý jako břitva.

Zdravý jako řípa.

Čistý jako lilie.

Lehký jako pírko.

Tenký jako papír.

Chladný jako led.

Rychlý jako blesk.

Bílý jako sníh.

Červený jako rak.

Modrý jako trnka.

Zelený jako tráva.

Černý jako uhel.
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Příloha 4

Anagramy (přesmvčkv)

Obce/města

Harpa - Praha

ímř - Řím

Nuerbo - Beroun

Otoik - Tokio

Lezpň - Plzeň

Vratabalis - Bratislava

Živočichové

nelej - jelen

kíkrál - králík

koupav - pavouk

očkak - kočka

prosšt - pštros

ryska - krysa

Barvy

ránožova - oranžová

nelezá - zelená

líbá - bílá

brnísátř - stříbrná

rváneče - červená

Rostliny

bud - dub

krmve - mrkev

ánupilt - tulipán

kopnareti - kopretina

kažensěn - sněženka

Žípřa - Paříž

Ňakod - Kodaň

Lihjava - Jihlava

Línerb - Berlín

Otravas - Ostrava

Nobr - Brno

ranvah - havran

tažnab - bažant

vel - lev

varká - kráva

vceo - ovce

cepio - opice

lžuát - žlutá

neráč - černá

voláifa - fialová

dámor - modrá

hádeň - hnědá

šeptán - špenát

takpusa - kapusta

bankuled - kedlubna

sicran - narcis

žerý - rýže
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Příloha 5

Přísloví

Lepší vrabec v hrsti než holub na střeše.

Nemusí hned pršet, hlavně když kape.

Ráno je moudřejší večera.

Nemá cenu plakat nad rozlitým mlékem.

Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítřek.

Kuj železo, dokud je žhavé.

V jednotě je síla.

Dvakrát měř, jednou řež.

Spěchej pomalu.

V nouzi poznáš přítele.

Ranní ptáče dál doskáče.

Hlad je nejlepší kuchař.

Nouze naučila Dalibora housti.

Tichá voda břehy mele.

Nové koště dobře mete.

Škoda každé rány, která padla vedle.

Kovářova kobyla chodí bosa.

Sejde z očí, sejde z mysli.

Pýcha předchází pád.

Lepší pozdě než nikdy.

Vrána k vráně sedá, rovný rovného si hledá.

Nechval dne před večerem.

Zakázané ovoce nejvíc chutná.

Mluviti stříbro, mlčeti zlato.

Líná huba holé neštěstí.

Kdo šetří, má za tři.

Víc hlav víc ví.

Pravda vítězí.

Dlouhé vlasy, krátký rozum.

Kdo dřív přijde, ten dřív mele.
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Příloha 6

Příklady výtvarných a kreativních aktivit (www.tvorivyamos.cz)

Ramínka

Kytičky

http://www.tvorivyamos.cz

Batikování

Malováni na hrníčky

Zdobení perníčků
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Příloha 7

Vánoční kviz (Walsh, 2005)

1. Jaké dary přinášeli Tři králové? (Zlato, kadidlo a myrhu.)

2. Co je to myrha? (Vonná pryskyřice, která se používala k potírání a

navonění.)

3. Co „tiše a ochotně na plotně voní"? (Purpura.)

4. Pro kterou zemi je neodmyslitelnou součástí Vánoc vánoční pudink?

(Anglie.)

5. Kdo byl judským králem, když se narodil Ježíš? (Herodes.)

6. Kdo napsal Českou mši vánoční? (Jan Jakub Ryba.)

7. Kdo má svátek 25. prosince? (Štěpán.)

8. Z jakých koled jsou následující ukázky?

...panímáma vstala, koledu nám dala... (Štědrej večer nastal)

.. .já ti nesu dvě kozičky, by zahřály tvé udičky... (Jak jsi krásné

neviňátko)

...slyšte je pilně a neomylně, rozjímejte... (Nesem vám noviny)

...z života čistého, z rodu královského... (Narodil se Kristus Pán)

.. .nesu, nesu koledu, upad jsem s ní na ledu... (Koleda, koleda,

Štěpáne)

...mám doma křepeličku a pěknou žežuličku... (Já bych rád

k Betlému)

9. Když se narodíte na Štědrý den, jaké bude vaše znamení?

(Kozoroh.)

10. Jak se jmenovali Tři králové? (Kašpar, Baltazar, Melichar.)

11. Jakou adresu má Ježíšek v České republice? (Boží Dar.)

12. Kde naděluje dárky Děda mráz a Sněhuročka? (V Rusku.)

13. Kdo uvidí zlaté prasátko? (Ten, kdo vydrží celý Štědrý den až do večeře

nejíst.)

14. Co je základem pokrmu vánoční kuba? (Houby a krupky.)
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