**Jméno studenta: Miroslava VLKOVÁ**

**Název diplomové práce: Role ergoterapeuta ve Stacionáři Naděje 2000, stacionář pro seniory v Chomutově**

**Vedoucí práce: Bc. Anna Jersáková**

Studentka si pro téma své diplomové práce vybrala oblast práce se seniory, přímo v chomutovském zařízení s názvem Stacionář Naděje 2000. Tuto práci, by chtěla použít a nabídnout jako materiál pro studenty ergoterapie z nižších ročníků, pro použití přímo zařízení Stacionář Naděje 2000 a jako jakýsi manuál pro osoby pečující o seniory, nejen pro terapeuty, kteří pracují se staršími lidmi jako inspiraci pro vytváření aktivizačních, trénujících a volnočasových programů pro seniory.

V teoretické části uvádí obecné informace o problematice života seniorů, žijících ve zdravotnických a sociálních zařízeních, a informuje o tom, jak by měl vypadat aktivní program obyvatel stacionáře.

Praktickou část své diplomové práce zaměřila zejména na „vytipování“ činností, které lze použít pro práci se seniory, s kterými ona sama má zkušenosti a které sama používala při dlouhodobé práci se seniory. Velmi přínosně hodnotím vlastní postřehy a rady, které mohou pomoci čtenářům být připraveny na nezdar, či využít aktivity, které jsou ve skupině často dobře akceptovány.

Téma, tedy problematika práce se seniory, se může zdát jako ně nijak výjimečné, ale domnívám se že shrnuje informace a vytypovává vhodné aktivity pro seniory, což se pro potřeby ergoterapie těžko hledá.

Studentka splnila zadaný rozsah práce. Práce s literaturou je dostatečná, hlavně s českou. Více cizojazyčných knih by neškodilo. Grafická úprava je dobrá.

Slečna Vlková použila v závěru své práce, a to v přílohách praktické příklady některých aktivit, které mohou posloužit i jako, jakési, pracovní listy. Kladně hodnotím obrazovou přílohu fotografií zařízení Stacionář Naděje 2000 i fotografie výtvorů klientů tohoto zařízení.

Práce neobsahuje žádné zbytečné informace, kapitoly jsou víceméně logicky řazeny. Studentka je velmi aktivně připravovala na konzultace, na které i dle dohody přicházela. Byla schopna využít některých svých rad a připomínek, které pak zapracovala do své práce. Ve své práci má přehledně rozdělenou teoretickou a praktickou část.

Domnívám se, že by zpracování kasuistiky některého z klientů Stacionáře Naděje 2000 práci mohlo oživit, ale vzhledem k rozsahu práce není nutné.

Svou práci slečna Vlková poukázala na to, že je nutné pracovat se seniory nejen v rámci volnočasových aktivit, což může vést ke zlepšení kvality života osob s vyšším věkem, ale i k cílené terapii.

Trochu vidím problém v názvu jednotlivých kapitol v praktické části, a to, které studentka uvádí pod „vlastními“ názvy a každý odborník by použil názvy jiné. Přesto se domnívám, že vytvořit takovýto model po přípravu programu není jednoduché.

#### **Závěr:**

Domnívám se, že je práci možno použít pro potřebu nejen terapeutů, kteří vytvářejí program pro seniory. Práce lze použít pro inspiraci při tvorbě takovýchto programů. Práce je využitelná jako studijní materiál.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „velmi dobře“, pokud by studentka přesvědčila porotu svým verbálním projevem, doporučuji ohodnotit známkou „výborně“.

V Praze 23. 10. 2006